# CURRENDA X.

A. D. 1865.

Nr. præs. 59.

**Epistola ab Ordinariatu Tarnoviensi ad Sanctis. Papam Pinm IX ex occasione Encyclicæ ac Syllabi directa et Responsum Pontificium.**

In nexu cum publicatione *Encycliae* de 8. Dec. 1864 et *Syllabi* in Currenda hujate XIX a. e. nec non cum Litteris nostris pastoralibus polon. de 23 April 1865 intuitu prælau-datorum Documentorum ac *Jubilæi*. tenorem Epistolarum supra memoratarum Venerabili Clero communicandum esse censemus, e quibus jam fidem Nostram Catholicam, commiserationem, venerationem, fidelitatem ac gratitudinem erga Patrem Urbis et Orbis.... nec non Afflictissimi Patris hujus sensa in filios suos dissitos uberrima cognoscatis. Tenor utriusque est sequens:

**I. Epistolæ Ordinariatus Tarnov.**

„Sanctissime Pater!“

„Fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania;“ et „scinditur incertum studia in contraria vulgus.“ Nec mirum, in hæc impia studia coivisse eos, qui tribus abhinc sæculis veritati divinæ refragari ausi, e sinu Ecclesiæ ejecti, his temporibus more suo, quidquid sanum, quidquid salutare, quidquid Ecclesia sanctum et pietati conducens tuetur, damnare et proscindere præsumere; nec mirum, fabricatores ephemeredum plerosque perfidiæ hebraicæ assæclas, turpis lucri causa, depravato sæculi sensui famulantes scomata spuere, et mendacia in omne, quod est religionis catholicæ divinum, vibrare: ast mirabile dictu! eos, qui dulces nobiscum capiebant cibos, et in Domo Dei cum consensu nobiscum ambulabant, philosophicis commentis plus justo indulgendo aversa a creatore mente, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, repleti omni iniquitate, malitia et avaritia, errantes et in errorem seducentes audere in matrem suam Ecclesiam catholicam sœvire; miserabile dictu! et vix humana mente concipi potest, qua ratione fiat, quod et „reges terræ et principes convenerint in unum adversus Christum“ et positi in sublimitate, ut ea, quæ ad ordinem, pacem et tranquillitatem in republi-ca christiana pertinent, defendant, non modo sinistro sensu suo de rebus divinis perturbent mentes, sed et conniveant, imo, quod deterius, machinationibus Ecclesiæ catholicæ inquis arrideant et adplaudant. O vere deplorandam rerum humanarum conditionem! eo enim deventum est, ut principes tædeat, partem habere cum Deo, tædeatque eos honoris, celsitudinis et sanctitatis coronæ suæ de unctione superna accendentis, præferantque potius ambire, ut evadant ludibria humanæ astutiæ. Quidquid remedii Ecclesia catholica huic morbo sanando adhibeat,

hoc furore quopiam averno aggrediuntur! Apparuit *Concordatum pacis et concordiae* inter imperium et Ecclesiam æquum et certum fundamentum, et ecce! experti sumus, quam acri crisi subjectum et quantarum turbarum extitit incitamentum; apparuit nuperrime *Syllabus* et *Encyclica* de 8. Decembris 1864 et obstrependo cohors clangit tuba horrores, et inimicos ad pugnandum provocat, qui „qua data porta ruunt et terras turbine perflant.“ Ubique et in ipso scyrho nodum quæentes persæpe oderunt, quod plane non norunt, et rogati causam vaticani odii pandere, quod reponunt, est potius risu, quam refutatione dignum. Quid tamen rei subsit, quod adeo strepitosos excitent motus, qui potentes sunt iniquitate? Ecce magnitudinem animi et fortitudinis Sanctitatis Vestræ perhorescant, et lucis veritatem, qua atra facies eorum conanimum revelatur! Illi quidem dissecentur cordibus et conscientia imbecillitatis suæ et vanitatis compungantur in cubilibus suis, vel proclament et lugeant in tectis machinationibus suis letale inflictum esse vulnus; verum nos, qui in conflictu variantium opinionum anxii hærebamus, timebaturque, fore, et electos in errorem induci posse, levavimus „oculos in montes, unde veniret auxilium nobis.“ A Domino factum est hoc, quod prælaudatis documentis vi superna suggestis Sanctissime Pater! subveneris nobis in angustiis positis. Damnasti errores et falsa commenta eversa. Orta luce in tuto jam ambulabamus, nec levis auræ obsequium sumus.

Nos in primis Diœcesis Tarnoviensis pars aliqua potentis olim populi, qui orbi catholicò præsidium adversus gelidum Aquilonem et asperam Orientis uredinem sese posuit, nihil sanctius et antiquius hac gloria habemus, quam nos progeniem et hæredes esse heroicarum virtutum majorum nostrorum prono animo et sanguinem pro religione catholica fundendi et in vicarios Christi obedientia, fidelitate et addictione eminentium. Nos inquam in Syllabo et Encyclica divina Spiritus Sancti effata reveremur, acceptamus, et omni data occasione pro veritate eorum pugnabimus. Quid Primas Ecclesiae catholicæ decidit, nobis pro deciso habetur; quid Sedes Apostolica damnavit et a nobis damnatur; quid erroneum et saluti noxiū declarat, aspide pejus vitetur, verbo: Petrus locutus est, et fratres audiunt, atque omnis cum illis turba.

Nec turbamur animadversione eorum, qui amica consilia simulantes clamittant: Syllabo et Encyclica his irritabilibus temporibus scandala provocari, quia toto animo effatis Sti Gregorii et Magni Doctoris et Magni Pontificis subscribimus hoc obtutu dicentis: *Si quis etiam pronuntiata veritate scandalum pati videretur, tutius est scandalum admittere, quam veritati derogare.* Egit Sanctitas Vesta, quod egit divinus magister, qui etsi summus pontifex Annas scandalisaretur, dñm divinitatem suam assereret, veritati tamen testimonium perhibuit. Quid aliud videmus in Petro de divina sua doctrina rationem reddente et coram consilio ad objurgationem pontificis respondente: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus?* Nos omnes et oves Christi et qui in curam solitudinis pastoralis vocati sumus, gaudemus, errores et nostro communi sensu male notatos, a Sanctitate Vesta damnari, et læto animo conspicimus, summum Pastorem nullis perversi mundi terriculamentis moveri et

intrepide satisfacere gravi muneri, quod Christus Dominus in Petrum devolvit dicendo: *Simon! Simon! Ecce satanas expetivit vos, ut cibraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* O ter nos felices! quod militemus Christo sub tanto Pontifice, qui paratus potius animam pro ovibus ponere, quam conniventia vel taciturnitate eas in lubricum ponere, ut circumferantur omni vento doctrinae in nequitia hominum.

Ita denique grato corde Encyclicam Sanctitatis Vestrae, qua ad celebrandam Jubilaei devotionem provocamur, salutamus et omni cum reverentia suscipimus, nec non tempore opportuno, prout communi voto Antistitum provinciae decisum est, devotionem instituemus pro magno populi solatio, cooperabimurque, ut fructus bonos votis Sanctitatis Vestrae respondentes abundantiter ferat. Praeprimis divinam majestatem ardenter exorabimus precibus, ut Sanctitatem Vestram longam adhuc has inter procellas mundum exagitantes tantopere necessariam clementer ducere vitam concedat, ut filiorum omnium etiam discolorum ad patrem convertat corda, ut per totum, qua late patet orbem terrarum Sanctissime Pater ameris, quem admodum his in oris amaris, et nostrum maximum desiderium est, ut Tibi Sanctissime Pater omnem fidelitatem, obedientiam, addictionem et illimitatum maximae venerationis cultum omni tempore devoveamus. Tarnoviae die 4. Martii 1865.

*Josephus Aloysius Pukalski,*

Episcopus Tarnoviensis mpp.

*Franc. Seraph. Szłosarczyk,*  
Præpositus Capituli, Official. et Inful. mpp.

*Joan. Bapt. Gieddowski,*  
Scholasticus mpp.

*Michael Król,*  
Can. Paroch. Cathedr. mpp.

*Joan. Cant. Mika,*  
Can. grem. mpp.

*Stan. Kost. Jakliński,*  
Can. grem. mpp.

*Mart. Leśniak,*  
Can. grem. et Rector Sem. mpp.

*Laurent. Gwiazdon,*  
Camer. Papal. Can. hor. Refer. Cons. mpp.

*Joan. Figwer,*  
Cancell. Cons. mpp.“

## **II. Epistolæ responsoria SS. Papæ „Pius PP. IX.**

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Vehementer delectati sumus Litteris a Te, Venerabilis Frater, atque a Dilectis Filiis istius Cathedralis Tui Templi Canonis die 4. proximi mensis Martii datis, quas nuper accepimus. Namque ex eisdem Litteris intelleximus, quanta laetitia, et reverentia a Te, et ab ipsis Canonis fuerit excepta Encyclica Nostra Epistola die 8. mensis Decembris superiore anno ad omnes Venerabiles Fratres catholici orbis Sacrorum Antistites scripta, et Syllabus Nostro jussu editus.

Animadvertisimus quoque nihil Tibi, eisdemque Canonicis potius esse, quam immobili fide, et observantia Nobis, et huic Petri Cathedrae firmiter adhaerescere, et ex animo rejicere. et damnare, quidquid a Nobis, et ab hac Apostolica Sede proscribitur, ad damnatur. Intelleximus item, Tibi eisdemque Canonicis summopere cordi esse omnia indesinenter suscipere consilia, ut isti praesertim fideles devitent, ac detestentur tot perniciosissimos errores impiasque doctrinas, quibus Dei hominumque hostes divinam nostram religionem si fieri unquam posset, labefactare, immo funditus evertere, et jura omnia divina et humana delere omnemque honestatem, virtutem, et justitiam de medio tollere commoliuntur. Evidem inter gravissimas, quibus preminur, acerbitates summo solatio, et consolationi Nobis fuere hujusmodi egregii Tui, et eorumdem Canonicorum sensus omnibus laudibus dignissimi. Itaque dum Tibi et ipsis Canonicis ex animo gratulamur, nihil dubitamus, quin luctuosissimis hisce christiana, civilisque reipublicae temporibus omnis a Te, et ab ipsis, Te duce, impendatur opera in catholicae Ecclesiae causa, ejusque doctrina ac juribus strenue tuendis, in tot nefariis adsersiorum insidiis detegendis, erroribus profligandis, conatibusque reprimendis. Ac etiam certi sumus, Te, Venerabilis Frater, pro eximia Tua religione, et episcopali zelo, nihil unquam intentatum esse relictum, quo fideles Tibi commissi in catholicae veritatis professione magis in dies stabiles et immoti permaneant. Perge vero una cum Tuo Clero, Populoque fidei ferventissimas Deo adhibere preces, ut exurgat, et judicet causam suam, et omnes Ecclesiae suae sanctae, et Apostolicae hujus Sedis inimicos humiliet, disperdat, eosque de iniuritatis via ad rectum veritatis, justitiaeque tramitem reducat. Denique Tibi persuade, praecipuam esse, qua Te prosequimur, benevolentiam. Cujus quoque pignus esse volumus Apostolicam Benedictionem, quam effuso cordis affectu Tibi ipsi, Venerabilis Frater, et commemoratis istius Cathedralis Templi Canonicis, cunctisque aliis Clericis, Laicisque fidelibus Tuae vigilantiae concreditis peramanter impertimus.